plus non requiritur, quàm ut & Adversarius consentiret; sic enim jam utriusque Partis confens interveniebat.

- 7 Dico 5. Præstitò juramentò examinandi testes singillatim & secretò de Interrogatoriis Articulis, inchoando à generalibus, & paulatim ad magis particularia descendendo, nempe de 1. cuius nominis. 2. ætatis. 3. conditionis testis. 4. an non consanguineus. 5. vel inimicus adversæ partis. 6. an non subornatus. 7. non venerit cum aliis testibus de eo, quod velint dicere. 8. an aliquod emolumentum speret ex causa controversa. 9. cui Parti optet victoriam. De quo ad factum & circumstantias illius 10. an sciat v. g. delictum esse commissum: quale: à quo quando: quo modo. demum 11. an sciat, vel solùm credat: unde sciat (ut causam reddat sibi & ceteris) nempe an viderit ipse, vel tantùm audierit &c. Cujusmodi interrogatoria ponit Judex, vel ejus Commissarius ad examen testium delegatus, vel Pars, contra quam producuntur testes. Judex tamen & interrogans debet ab interrogatoriis *Suggestivis*, quibus quasi suggerit, prævenit, indicat, quid testis respondere debeat. *l. 1. §. qui quaestionem 21. ff. de quaestione*. Caveri quoque debent impertinentia & superflua, cujusmodi à Parte essent formata, à Judice rejici, sicut supplet debent utilia, quæ à Parte non sunt posita.
- 8 Dico 6. Testes debent deponere *viva voce*, non per scripturam vel alia indicia, nisi sint valitudinarij, aut personæ egregiæ, ad quas, si Judex nolit accedere, vel id non deceat, Notarium vel alios viros idoneos mittere debet, ut domi suæ  
sub

sub juramento, vel sub fide Nobili, testificentur; imò possunt suas depositiones suò sigillò & subscriptione munitas mittere ad Judicem. Ratio, quia ex voce trepidante, vultu, gestu, multùm desumi subinde potest. Unde *l. 3. §. 3. ff. h. t.* dicitur, *non testimoniis, sed testibus credendum.* Concordat. *c. 8. de cohabit. Cler. & mul. c. 37. & l. 4. C. b. t.* Debent item deponere *clare*, non *dubitative*, v. g. per verbum *puto, videtur, nisi fallor*; talis enim depositio non probat, nisi negotium in se obscurum sit, vel alia probatio haberi nequeat. Præterea debent dare *causam sui testimonii*, id est, indicare, quo modo, & quo sensu corporeo, visu vel auditu vel utroque, rem sciant. Quodsi tamen nec Judex interroget, nec Pars interrogari petat testem super causa sui testimonii, credendum est etiam causam non reddenti, nisi deponat in causa Criminali ad condemnandum Reum, vel super negativa probanda, vel super re, quæ sensu corporeo non percipitur, ut est nobilitas, dominium, jurisdictio, bona existimatio &c.

Dico 7. Testes, sive iidem sive novi, super iisdem articulis non possunt produci nisi secunda & tertia vice; nam quarta productio, nisi fiat ex justa causa, & producere volens juret, quòd depositiones testium nec subtraxerit, nec didicerit, nec malitiosè novam productionem petat. 2. Post publicationem verò attestationum, aut postquam didicita seu intellecta jam sunt à producente testimonia, regulariter etiam altera productio & receptio testium super iisdem articulis, vel directè contrariis, non conceditur propter periculum, ne producens subornet testes, ut v. g. aliquid ad-

dant, vel demant suæ depositioni. Pars I. habetur *c. 15. 36. 46. h. t. Nov. 90. c. 4.* Pars posterior *c. 46. & Nov. cit.* & maximè *Clem. 2. h. t.* Addidi *regulariter*; nam etiam post publicationem attestationum (quæ est publica prælectio depositionum in Judicio, & fieri debet, postquam Partes ulteriori testimonio productioni renuntiaverunt ac citatis Partibus) vel post didicimas depositiones licet producere aut recipere testes de novo I. et consensu utriusque Partis. 2. Ex speciali facultate Principis. 3. Quando aliquis testis sponte compareret, & asserit, se nunc melius recordari reperiactæ. 4. Quando prius examen perperam factum, vel nullum fuit. 5. In causa Matrimoniali ob periculum peccati, & quoties post conclusionem in causa admittuntur adhuc testes, aut quando post latam sententiam non datur exceptio rei judicatæ. Abb. Fel. Hoff. Farinac.

10 Dico 8. Duo testes, omni exceptione majores, vel idonei, de veritate & proprio sensu deponentes, ordinariè plenam faciunt fidem, ita ut sententia desuper ferri possit ac debeat. *can. 3. caus. 2. q. 5.* ibi: *testimonio duorum vel trium testium quilibet Jure convinci & damnari poterit.* Conspirat *c. 4. 10. 24. h. t.* & Jus Divinum *Deut. 17. 19. Matth. 18. Luc. 17.* verbis: *in ore duorum vel trium peribit.* item: *in ore duorum vel trium stat omne verbum.* Dixi I. *duo testes*, nempe non pauciores; nam unus testis, cujuscunque sit excellentiæ, regulariter solum semiplenè probat. *per c. 10. 23. 28. & l. 9. C. h. t.* Ude illud vulgatum: *unus testis, nullus testis*, scilicet ad plenè probandum ordinariè; excipiuntur tamen cause

levi-

leviores, & ubi non agitur de præjudicio tertii  
 vel agitur de impediendo peccato, & nulli ad-  
 huc jus est quæsitum, & ubi testis deponit in iis,  
 quæ pertinent ad ejus officium, v. g. Officialis  
 publicus & juratus in rebus ad officium pertinen-  
 tibus, Chirurgus vel Medicus in dubio, an vulnus  
 sit lethale &c. In his enim casibus plenè probat  
 unus testis, uti & si Papa, vel Imperator, vel alii  
 Principes Superiorem non recognoscentes de fa-  
 cto proprio testantur, vel si versamur in antiquis,  
 & alia probatio haberi non potest, aut si aliæ  
 conjecturæ, præsumptiones, juramentum supple-  
 torium &c. accedat. Possunt tamen & solent  
 pro quibusdam casibus à Jure plures testes, quàm  
 duo, requiri: sic in testamento solenni requirun-  
 tur septem, & in Matrimoniali contractu duo vel  
 tres testes præter Parochum. Dixi 2. *de verita-  
 te deponentes*; nam deponentes *de credulitate*,  
 per verbum *credo*, vel, *non credo* ita contigisse,  
 regulariter non probant. Communis ex *c. 5. h. t.*  
 nisi nempe deponant contra producentem, vel  
 nisi sit causa, in qua sufficit probatio præsumptiva  
 & minùs concludens, vel quando credulitas est  
 proxima sensui propter circumstantias, & ipsum  
 factum ordinariè non potest percipi visu &c. ut  
 in adulteriis, vel quando testis reddit rationem  
 suæ credulitatis, vel testatur de re ad officium,  
 vel artem suam pertinente, ac universim quando  
 sufficit testis ex auditu alieno. Dixi 3. *de sensu  
 proprio*, nempe de visu, vel de auditu proprio  
 ac immediato, si res sit auditu perceptibilis. Su-  
 mitur ex *c. 2. de consuet.* In teste testamentario,  
 & quando agitur ad condemnandum in Crimina-